GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0016392/2024-32

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

1º SEMESTRE DE 2025 – UNIDADE ACADÊMICA DE IBIRITÉ

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 1º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Maria Elisa
Jacovine Mendes Transferência

Ciências
Biológicas -

Licenciatura -
Manhã

99,00 1º Classificada

Cindy Karoline da
Silva de Moura

Obtenção de
novo título

Ciências
Biológicas -

Licenciatura -
Manhã

93,00 2º Classificada

Rômulo Ulhoa
Goulart

Obtenção de
novo título

Ciências
Biológicas -

Licenciatura -
Manhã

85,00 3º Classificada

Giliane Ferreira De
Souza

Obtenção de
novo título

Ciências
Biológicas -

Licenciatura -
Manhã

79,00 4º Classificada

Kelly do
Nascimento
Assunção

Obtenção de
novo título

Ciências
Biológicas -

Licenciatura -
Manhã

78,00 5º Classificada

Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 1

Adilson Martins
Alves Transferência

Ciências
Biológicas -

Licenciatura -
Manhã

_
Desclassificado

conforme item2.2 inciso
II do edital.

Arley Otoni Silva Obtenção de
novo título

Ciências Sociais -
Licenciatura -

Manhã
89,06 1º Classificada

André Alves
Matias

Obtenção de
novo título

Ciências Sociais -
Licenciatura -

Manhã
79,90 2º Classificada

Pedro Margarido
da Silva

Obtenção de
novo título

Ciências Sociais -
Licenciatura -

Manhã
70,42 3º Classificada

Eduardo Freitas
Pimenta Peres

Obtenção de
novo título

Ciências Sociais -
Licenciatura -

Manhã
60,30 4º Classificada

Natan Reis Silva Transferência Educação Física -
ABI - Manhã 80,14 1º Classificada

Simone lopes da
silva miranda

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 89,82 2º Classificada

Luanda Andrade
de Castro

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 89,06 3º Classificada

Wayne Elen de
Souza

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 87,80 4º Classificada

Pedro Bruno Alves
Lima

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 84,42 5º Classificada

Marcos Felipe Reis
Vieira

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 82,64 1º Excedente

Thiago Lamounier
Rocha Gomes

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 85,10 2º Excedente

Hugo Medeiros
Janeti

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 80,00 3º Excedente

Enio Giuliano
Alves Ramirez

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 78,30 4º Excedente

Jessica Pâmela de
Assis de Moro

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 67,73 5º Excedente

Diego Neves Alves Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã 61,34 6º Excedente

Johney Martins
Reis

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Manhã _

Desclassificado
conforme item 2.5 do

Edital.

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 2

Geraldo Victor
Andrade dos

Santos
Transferência Educação Física -

ABI - Manhã 55,00
Desclassificado

conforme item 3.1.2 do
edital.

Letícia do Carmo
Calegário Transferência Educação Física -

ABI - Noite 76,76 1º Classificada

Leidiane Kelly
Jorge de Souza

Matias

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 95,20 2º Classificada

Clarice de Souza
Pereira

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 93,11 1º Excedente

Lucas Bernardo de
Assis Maia

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 93,00 2º Excedente

Giselle Karolayne
de Souza Von Der

Heide

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 90,60 3º Excedente

Pamela Soares
Alves

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 89,00 4º Excedente

Walisson Henrique
da Silva

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 88,05 5º Excedente

Gerson José da
Silva Santos

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 84,55 6º Excedente

Núbia Campos
Ferreira

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 82,42 7º Excedente

Jessica Gonçalves
Andrade

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 80,02 8º Excedente

Higor Ferreira da
Silva

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 79,31 9º Excedente

Camila Rafaela
Eustáchio Ferreira

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 75,61 10º Excedente

Cibele Pereira dos
Santos Sampaio

dos Reis

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 74,46 11º Excedente

Bruno Gomes de
Souza

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 72,10 12º Excedente

Altcherys Willian
Brumano Dos

Santos

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite 71,98 13º Excedente

Ricardo Rodrigues
Silva Transferência Educação Física -

ABI - Noite _
Desclassificado,

conforme item 1.3 do
edital.

Wladimir Da Silva
Costa Transferência Educação Física -

ABI - Noite 52,30
Desclassificado,

conforme item 3.1.2 do
edital.

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 3

Ariane Gonçalves
de Freitas

Obtenção de
novo título

Educação Física-
ABI - Noite _

Desclassificado,
conforme item 2.2,

inciso I, II e III e item
2.6 do edital.

Cássia Dias Fiúza
da Silva

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite _

Desclassificado,
conforme item 2.2,

inciso I, II e III e item
2.6 do edital.

Christophe Ribeiro
Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite _

Desclassificado,
conforme item 2.2,

inciso I, II e III e item
2.6 do edital.

Deborah Bacelar
Braga

Obtenção de
novo título

Educação Física -
ABI - Noite _

Desclassificado,
conforme item 2.2,

inciso I, II e III e item
2.6 do edital.

Thaís Parreira da
Costa

Obtenção de
novo título

Física -
Licenciatura -

Noite
93,00 1º Classificada

Cleyde Soares
Rocha

Obtenção de
novo título

Física -
Licenciatura -

Noite
88,00 2º Classificada

Tamires Guedes
Santos

Obtenção de
novo título

Física -
Licenciatura -

Noite
85,00 3º Classificada

Varney da Silva
Medeiros Junior

Obtenção de
novo título

Física -
Licenciatura -

Noite
83,00 4º Classificada

Pâmela Calixto
Ribeiro Cesário

Obtenção de
novo título

Física -
Licenciatura -

Noite
81,00 5º Classificada

Daniel Abraão de
Melo

Obtenção de
novo título

Física -
Licenciatura -

Noite
78,00 6º Classificada

Hebert Bridi
Magnavita

Obtenção de
novo título

Física -
Licenciatura -

Noite
72,00 7º Classificada

Laryssa Souza de
Morais Transferência

História -
Licenciatura -

Manhã
79,80 1º Classificada

Cristina Lúcia dos
Santos

Obtenção de
novo título

História -
Licenciatura -

Manhã
98,10 2º Classificada

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 4

Nayara Reges de
Oliveira Faria

Obtenção de
novo título

História -
Licenciatura -

Manhã
84,30 3º Classificada

Marcelo Ferreira
de Andrade

Obtenção de
novo título

História -
Licenciatura -

Manhã
68,80 4º Classificada

Geraldo Antônio
de Brito Tavares Transferência

História -
Licenciatura -

Manhã
_

Desclassificado,
conforme item 2.2,

inciso I, II e III do edital.

Keila Pereira
Alberto de
Almeida

Obtenção de
novo título

História -
Licenciatura -

Manhã
_

Desclassificada,
conforme item 2.2,

inciso I, II e III do edital.

Aline Coelho Dias
Arcanjo

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

99,86 1º Classificada

Adriana das
Graças Ribeiro

Ayres

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

93,26 2º Classificada

Tamires Cardoso
do Nascimento

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

90,48 3º Classificada

Neide Beatriz de
Macedo

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

89,34 4º Classificada

Isabela Lopes
Amaral Costa

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

88,41 5º Classificada

Luciane Iris do
Carmo

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

79,47 6º Classificada

Marcos Paulo
Pereira De Morais

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

75,95 7º Classificada

Jacques Trindade
Ferreira

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

72,90 8º Classificada

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 5

André Fernandes
Muniz Costa

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

_
Desclassificada,

conforme item 2.2,
inciso III do edital.

Keizy Fantineli de
Jesus Souza

Obtenção de
novo título

Letras
Português/Inglês -

Licenciatura -
Noite

_
Desclassificada,

conforme item 2.2,
inciso I e III do edital.

Leidiany Ramos de
Oliveira Ramalho

Obtenção de
Novo Título

Letras -
Licenciatura -

Noite
_

Desclassificada,
conforme item 2.2,
inciso I do edital.

Luiz Ricardo
Sanção Pires

Obtenção de
novo título

Matemática -
Licenciatura -

Noite
81,80 1º Classificada

João Vitor Cunha
Gomes

Obtenção de
novo título

Matemática -
Licenciatura -

Noite
81,80 2º Classificada

Dirceu José De
Oliveira

Obtenção de
novo título

Matemática -
Licenciatura -

Noite
81,20 3º Classificada

Jessica Cristina
Campos Miranda

Silva

Obtenção de
novo título

Matemática -
Licenciatura -

Noite
80,30 4º Classificada

Larissa Vitória
Moreira Alencar Transferência

Pedagogia -
Licenciatura -

Manhã
94,00 1º Classificada

Elisângela Silva
Faria

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Manhã
82,00 2º Classificada

Renata Henriques
de Souza de

Oliveira

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Manhã
79,00 3º Classificada

Ariana Morais dos
Santos

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Manhã
74,00 4º Classificada

Viviane Cristine
Martins Reis

Ribeiro

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Manhã
_

Desclassificada,
conforme item 2.2,
inciso III do edital.

Ana Paula Rocha
Aparecido Transferência

Pedagogia -
Licenciatura -

Manhã
_

Desclassificada,
conforme item 2.4 do

edital.

Sthefane Elisa
Matos Transferência

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
79,00 1º Classificada

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 6

Taciana Braga
Souza Transferência

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
77,00 2º Classificada

Juliana Aparecida
Oliveira Bonifácio Transferência

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
72,00 3º Classificada

Charles Filipe
Ribeiro de Souza

Lopes

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
86,00 4º Classificada

Lucas Patrick
Antunes dos

Santos

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
83,80 5º Classificada

Wellington do
Carmo Campos

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
80,00 1º Excedente

Janaína Rodrigues
da Silva

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
75,00 2º Excedente

Bárbara Garcia
Brandão

Obtenção de
novo título

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
73,00 3º Excedente

Alice de Sousa
Pamplona Transferência

Pedagogia -
Licenciatura -

Noite
_

Desclassificada,
conforme item 2.2,
inciso II do edital.

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

PRELIMINAR

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2024

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 10/12/2024,
às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 7

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 10/12/2024, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103482369 e
o código CRC 1F6CE158.

Referência: Processo nº 2350.01.0016392/2024-32 SEI nº 103482369

Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 8

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Preliminar Ibirité (103482369)